Дело  № 05-0023/77/2024

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
27 февраля 2024 г.    			                              г.Симферополь
	Мировой судья судебного участка №77 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (Республика Крым, г. Симферополь, ул.Куйбышева, 58-Д) Шевчук К.С., рассмотрев дело об административном правонарушении, в отношении:
Стариковой Светланы Васильевны, (данные изъяты),
в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1  ст.15.6 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
Согласно протокола об административном правонарушении                                   № (данные изъяты) от (данные изъяты), должностным лицом Стариковой С.В., являющейся главным бухгалтером (данные изъяты)юридический адрес: (данные изъяты), не исполнена обязанность по представлению  истребуемых  документов (информации) по требованию Межрайонной ИФНС России №5 по Республике Крым о предоставлении документов (информации) от (данные изъяты)№ (данные изъяты)в срок – не позднее (данные изъяты), в нарушение п.5 ст.93.1 НК РФ.
Истребуемые документы и информация в Инспекцию представлены позже срока, а именно: (данные изъяты), рег. № комплекта (данные изъяты) по телекоммуникационным каналам связи с ЭП, что подтверждается квитанцией о приеме в электронном виде.
В судебном заседании Старикова С.В. признала вину полностью, раскаялась.
Явка в судебное заседание участников производства по делу об административном правонарушении обязательной не признавалась, в связи с чем, полагаю возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствии неявившихся лиц.
В соответствии со статьей 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.
Согласно ст.25.1 КоАП РФ дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных частью 3 статьи 28.6 настоящего Кодекса, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
Вина Стариковой С.В. подтверждается протоколом № (данные изъяты)об административном правонарушении от (данные изъяты), уведомлением  о месте и времени составления протокола об административном правонарушении от (данные изъяты), копией приказа о приеме на работу Стариковой С.В., копией должностной инструкции главного бухгалтера (данные изъяты), решением о привлечении лица к ответственности за налоговое нарушение №(данные изъяты)от (данные изъяты), копией извещения  о времени и месте рассмотрения акта об обнаружении фактов, свидетельствующих о предусмотренных Налоговым кодексом Российской Федерации налоговых правонарушениях № (данные изъяты)от (данные изъяты), копией поручения об истребовании документов (информации) № (данные изъяты) от (данные изъяты), копией требования о предоставлении документов (информации) № (данные изъяты)от (данные изъяты), копией квитанции о приеме от (данные изъяты), выписка из ЕГРЮЛ.
Таким образом, действия должностного лица Стариковой С.В. правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ, как непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок в налоговые органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля.
В соответствии с п. 2 ст. 4.1. КоАП РФ при назначении административного наказания  суд  учитывает характер совершенного правонарушения, личность лица, совершившего правонарушение, степень его вины, отсутствие отягчающих и смягчающих обстоятельств, а потому принимая во внимание то, что назначенное наказание должно быть не только карой, но и преследовать цель общей и специальной превенции, то есть должно быть необходимым и достаточным для исправления лица, совершившего правонарушение и предупреждения новых правонарушений, суд считает необходимым и достаточным для исправления правонарушителя избрать наказание в виде  штрафа в минимальном размере, предусмотренного санкцией статьи.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 15.6 ч. 1, 29.5, 29.6, 29.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья –

ПОСТАНОВИЛ:
Признать виновным должностное лицо – главного бухгалтера  (данные изъяты) Старикову Светлану Васильевну в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ и подвергнуть ее административному наказанию в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.
Сумму штрафа необходимо внести: Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым); Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь; ИНН 9102013284; КПП 910201001; БИК 013510002; Единый казначейский счёт 40102810645370000035; Казначейский счёт 03100643350000017500; Лицевой счёт 04752203230 в УФК по Республике Крым, Код сводного реестра 35220323, КБК 828 1 16 01153 01 0006 140 – штрафы за непредставление (несообщение) сведений, необходимых для осуществления налогового контроля.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Постановление может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня  вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:                                                   	                           Шевчук К.С.